
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 2 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 184 del 18/07/2019 Reg. N. Servizio 90 del 17/07/2019

OGGETTO Messa in sicurezza del marciapiede di collegamento all'Istituto comprensivo di
Bella lungo la S.P.14 Bellese, tratto da via Vittorio Veneto a via Croce. Intervento di
cui ai commi 107-112 della Legge 30.12.2018 n. 145. Acquisto nuove panchine e
cestini. Affidamento alla ditta DIMCAR s.r.l. da Ugento (LE).

CIG: CIG: ZD4293A84A CUP:

VISTI:

· La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.04.2019, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e Nota di aggiornamento;

· La deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 03.04.2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che i lavori di messa in sicurezza del marciapiede di collegamento all'istituto comprensivo
di Bella lungo la S.P. 14 Bellese sono terminati;
CONSIDERATO che nell'ambito dei lavori di cui sopra sono stati rimossi le panchine esistenti e che le
stgesse non possono essere riposte in considerazione del fatto che non sono adeguate: altezza delle stesse
non regolamentare (basse) e tale che non sono fruibili da persone anziane;
VISTA la variazione al Bilancio di Previsione 2019 approvata con delibera di giunta comunale n.94 del
4.7.2019 con la quale è stata stanziata tra l’altro, la somma di €. 4.685,00 iva inclusa per l’acquisto di
panchine e cestini portarifiuti da adibire a spazi pubblici;

LETTA la comunicazione del Sindaco del 10.07.2019 prot. 5829 con la quale si invitava il Servizio Tecnico
di acquistare "con sollecitudine..... stante l'imminente periodo vacanziero..." le nuove panchine da porre in
lungo il marciapiede di che trattasi ;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare un'indagine di mercato mediante la comparazione degli
acquisti recenti effettuati dall'Ente sugli stessi bene ( parco gioco ville comunale);
RITENUTO che, in relazione alla spesa inferiore ai 40.000,00 euro e, non essendo consigliabile il ricorso a
gara formale, si ritiene opportuno e conveniente, per i tempi di attuazione, per la realizzazione dei lavori di
cui sopra , procedere all’affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50;
INTERPELLATA all’uopo la ditta DIMCAR S.R.L. da Ugente (Lecce) via Taurisano, 101, partita iva
03129830752 , specializzata nel settore che avendo realizzato già per conto del Comune, forniture simili a
quelli in argomento, a perfetta regola d’arte, ha dato la disponibilità immediata per la fornitura delle



panchine e dei cestini così come richiesto dall’Amministrazione, praticando uno sconto circa del 40%
sull’importo del listino prezzi;
VISTO pertanto l’allegato preventivo offerta ns. prot. 6037 del 17 luglio 2019 della ditta DIMCAR s.r.l.,
per la fornitura dei seguenti articoli:

- Quantità pezzo 1 - Panchina Boy da cm. 150 articolo 1140 – prezzo listino €. 571,00 iva esclusa,
prezzo offerto scontato €. 342,60 iva esclusa;

- Quantità pezzi 5 – panchina Lesina da cm.180 con listoni in pino nordico – art. 1121 – prezzo listino
448,00 cadauna iva esclusa – prezzo offerto scontato €. 268,80 iva esclusa cadauna;

- Quantità pezzi 5 – Cestone Giove finitura rossa art.264 – prezzo listino €. 450,80 iva esclusa
cadauno – prezzo offerto scontato €. 270,48 iva esclusa cadauno;

- Quantità pezzi 5 - Panca Copan da cm. 170x50x50h. art. C9031- prezzo listino €. 406.87 iva esclusa
cadauno – prezzo offerto scontato €. 244,122 iva esclusa cadauno;

il tutto per l’importo complessivo di €. 4.259,61 oltre iva, compreso trasporto;

RIBADITO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nell’esiguità della
prestazione,oltre per la possibilità di avvalersi dell’offerta più conveniente sul piano economico e identica
per tipologia di prodotto all’esistente attrezzatura urbana;

PRECISATO che il presente atto equivale anche a determina a contrarre ai sensi dell’art. l’art.32 c. 2 del
Decreto Lgs. 50/2016 che prevede i contenuti necessari delle determinazioni a contrarre stesse;

DATO atto che il Codice Identificativo Gara assunto per la ditta DIMCAR s.r.l. è il seguente: CIG
ZD4293A84A;

VISTO il DURC (Documento di Regolarità Contributiva) dal quale si evince che la suddetta ditta partita
IVA 03129830752 , risulta in regola con i versamenti dei contributi a tutto il 19.10.2019;

ACCERTATA la propria competenza, in virtù del Decreto Sindacale n.3 del 03.07.2019, nella materia
oggetto della presente determinazione e verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del
presente atto ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione
e la correttezza dell’azione amministrativa;
ACCERTATA, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente
richiamata e trascritta;

1) Ddi autorizzare la spesa complessiva di €.4.685,00 iva inclusa (10%) per la fornitura di arredo
urbano (panchine e cestini) da installarsi lungo il nuovo marciapiede di collegamento all'istituto
comprensivo di Bella lungo la S.P. 14 Bellese, di cui al preventivo – offerta ns. prot. 6037 del
17.7.21019, allegato materialmente alla presente che approvato forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 D.L.50/2016, alla ditta DIMCAR s.r.l.
da Ugente (Lecce) via Taurisano, 101, partita iva 03129830752 , specializzata nel settore, la fornitura
di cui sopra al prezzo offerto, dopo la trattativa, di €. 4.259,61 più IVA al 10% per un totale di €
4.685,00;

3) di impegnare e imputare la spesa complessiva di €. 4.685,00 sul capitolo di spesa 3059.3 del
Bilancio 2019 , che presenta la necessaria disponibilità:

4) di disporre il pagamento a favore della ditta DIMCAR s.r.l. da Ugente a fornitura eseguita, a seguito
di presentazione di regolare fattura elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da
parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi



finanziari di cui alla Legge 136/2010; CIG ZD4293A84A;
5) di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai

sensi dell’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;
6) di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura

finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, alla ditta fornitrice gli estremi
dell’impegno contabile unitamente al codice identificativo di gara n CIG ZD4293A84A per
l’indicazione sulla fattura;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D. Lgs. N. 33/2013.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 17/07/2019 Responsabile Servizi N. 2 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.99.999 10.05 3059.3 Determinazione
a contrarre per
fornitura di
arredo urbano
(panchine e
cestini).
Affidamento
alla ditta
DIMCAR s.r.l.
da Ugento
(LE).

4.685,00 2019 711

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.99.999 10.05 3059.3 Determinazione
a contrarre per
fornitura di
arredo urbano
(panchine e
cestini).
Affidamento
alla ditta
DIMCAR s.r.l.

4.685,00 905



da Ugento (LE).

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 18/07/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.99.999 10.05 3059.3 Determinazione
a contrarre per
fornitura di
arredo urbano
(panchine e
cestini).
Affidamento
alla ditta
DIMCAR s.r.l.
da Ugento
(LE).

4.685,00 2019 711

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.99.999 10.05 3059.3 Determinazione
a contrarre per
fornitura di
arredo urbano
(panchine e
cestini).
Affidamento
alla ditta
DIMCAR s.r.l.
da Ugento (LE).

4.685,00 905

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
18/07/2019 al N. 441.



Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 18/07/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


